DIÁRIO OFICIAL DO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Serra – ES, terça-feira, 05 de março de 2024 - Edição: 168- Legislatura: 19ª

1

PORTARIA Nº 202, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora Etiene França Butzene Gomes

do cargo em comissão de Agente de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

04/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 203, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora Sandra Mara Teixeira Nunes

Teodoro do cargo em comissão de Adjunto de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

04/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 204, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Thiago Luiz Alves Conte para exercer o

cargo de provimento em comissão de Adjunto de Gabinete

de Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

05/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 205, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor Wendell Aguiar de Souza do

cargo em comissão de Assistente de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia

04/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 206, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora Simeia de Souza Vicente do

cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

04/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 207, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Wendell Aguiar de Souza para exercer o

cargo de provimento em comissão de Auxiliar de Gabinete

de Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

05/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

Serra – ES, terça-feira, 05 de março de 2024 - Edição: 168 - Legislatura: 19ª

2

PORTARIA Nº 208, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Simeia de Souza Vicente para exercer o

cargo de provimento em comissão de Assistente de

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível II, a partir

do dia 05/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 209, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Anivaldo José Cizine Zaniboni para exercer

o cargo de provimento em comissão de Agente de

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível I, a partir

do dia 05/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 210, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Elizamara Monteiro Ferreira Miranda para

exercer o cargo de provimento em comissão de Adjunto de

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível II, a partir

do dia 05/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 211, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Andréia Sinfrônio dos Santos Rodrigues

para exercer o cargo de provimento em comissão de

Auxiliar de Gabinete de Representação Parlamentar –

Nível I, a partir do dia 05/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 212, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Arthur Menezes Reis para exercer o cargo

de provimento em comissão de Assistente de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

05/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 213, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Patrícia Bastos Belônia para exercer o cargo

de provimento em comissão de Coordenador da

Coordenação de Licitações e Contratos, a partir do dia

05/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 215, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora Vera Lúcia Beserra da Silva do

cargo em comissão de Agente de Gabinete de

Serra – ES, terça-feira, 05 de março de 2024 - Edição: 168 - Legislatura: 19ª

3

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

04/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 191, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão Permanente para Execução de

Atos de Apoio ao Procedimento Licitatório, nos termos da

Lei Municipal nº 5.931/2024, composta pelos servidores:

I – Mariana Pedroni de Oliveira;

II – Gabrielly Nascimento Pereira;

III – Jeferson Severino Ribeiro;

IV – Élio Carlos Pimentel;

V – Joana Maria Botelho da Silva;

VI – Daniel Moraes;

VII – Robson Vieira Pires.

Art. 2º Dê-se ciência aos servidores designados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 195, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a servidora Vanessa Brandes Faria,

Gratificação de Assessoria Jurídica, considerando a Lei

Municipal nº 5.931/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 196, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a servidora Andreia Aparecida

Lourençoni Degasperi,  Gratificação de Agente de

Contratação/Pregoeiro, considerando a Lei Municipal nº

5.931/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 197, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão de Reajustamento,

Repactuação e Revisão de Contratos, nos termos da Lei

Municipal nº 5.931/2024, composta pelos servidores:

I – Andréia Aparecida Lourençoni Degasperi - Presidente

II – Jeferson Severino Ribeiro;

III – Maike Vallandro;

IV – Adriano da Silva Meirelles;

V – Cynthia Ribeiro de Albuquerque;

VI – Lara Ribeiro Pereira.

Art. 2º Dê-se ciência aos servidores designados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 198, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão Permanente de Cadastro de

Fornecedores, nos termos da Lei Municipal nº. 5.931/2024,

composta pelos servidores:

I – Meyre Marques da Silva - Presidente

II – Mikael Gomes da Silva Pereira;

III – Mylene Rodrigues Ribeiro Pereira;

IV – Valdines de Jesus Santos;

V –  Fellipe Kevin Santos Machado Pesse;

VI – Anderson Pereira Chiste.

Art. 2º Dê-se ciência aos servidores designados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 199, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais,

Serra – ES, terça-feira, 05 de março de 2024 - Edição: 168 - Legislatura: 19ª

4

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão Permanente de Cadastro de

Materiais e Serviços, nos termos da Lei Municipal nº.

5.931/2024, composta pelos servidores:

I – Allan Flávio Fontes de Souza – Presidente;

II – Antônio Carlos Stocco Brum;

III – Francielle Cristina Barboza Murgia;

IV – Edinalva Carvalho Bolzan Xavier;

V – Patrick Correia Alcantara Mazega;

VI – Adenilson de Oliveira Cezário;

VII – Jackson Mello de Souza

Art. 2º Dê-se ciência aos servidores designados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 200, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão Permanente de Proteção de

Dados, nos termos da Lei Municipal nº. 5.930/2024,

composta pelos servidores:

I – Kettely Souza Lima Correa - Presidente

II – Claudio Luiz do Nascimento;

III – Fernando Dias Ribeiro ;

IV – Ezequiel Assis de Sousa;

V – Paulo Roberto Pereira Borchardt;

VI – Vitória Maria Alves Becalli.

Art. 2º Dê-se ciência aos servidores designados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 214, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Cessar os efeitos da Portaria nº 851 de 19 de abril de

2021, que designou o servidor Hugo Zanon Soares, para o

exercício da Função Gratificada de Encargo do Núcleo

Legislativo – Nível FGE-1, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 216, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Hugo Zanon Soares, para o

exercício da Função Gratificada de Encarregado de Dados,

considerando a Lei Municipal nº 5.930/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

RESULTADO DE INEXIGIBILIDADE

RESULTADO DE INEXIGIBILIDADE REFERENTE AO PROC.

ADM. Nº 286/2024. Objeto: A contratação de empresa

especializada para ministrar Curso sobre Contratos

Administrativos: Equilíbrio Econômico e Financeiro -

Reajuste, Repactuação e Revisão de Preços dos Contratos

com Base na Lei 14.133/21. A Câmara Municipal da Serra,

torna público o resultado da inexigibilidade, sagrando-se

como vencedora a empresa Instituto Tríade Capacitação e

Consultoria Ltda – ME, CNPJ: 36.900.945/0001-07. Valor

Unitário: R$ 2.990 (dois mil, novecentos e noventa reais) e

Valor Total: R$ 17.940,00 (dezessete mil, novecentos e

quarenta reais). Da Dotação Orçamentária: 33.90.39 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Da

Fiscalização: Servidor – Sr. Rodrigo Ferreira Merlo. Código

de identificação da contratação no cidadES –

2024.069L0200001.10.0001.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

		2024-03-04T17:54:36-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124